РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
орловская область

муниципальное образование «Город орёл»
Администрация города Орла
Постановление
06 октября 2025

№ 5680
Орёл
Об утверждении Плана размещения ярмарок
на территории города Орла на 2026 год
На основании Федеральных законов от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 5 марта 2011 г. № 68        «Об утверждении порядка организации деятельности ярмарок на территории Орловской области», Уставом городского округа город Орел, а также в целях бесперебойного обеспечения внутреннего потребительского рынка города товарами повседневного спроса, администрация города Орла постановляет:
1. Утвердить План размещения ярмарок на территории города Орла на     2026 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. При организации деятельности ярмарок на территории города Орла организатору обеспечить соблюдение Порядка организации деятельности ярмарок на территории города Орла, утвержденного постановлением Правительства Орловской области от 5 марта 2011 г. № 68 «Об утверждении порядка организации деятельности ярмарок на территории Орловской области».
3. Управлению экономического развития администрации города Орла                       (А.Е. Сурнова) направить настоящий План в Департамент промышленности и торговли Орловской области для внесения изменений в перечень торговых объектов (территорий), расположенных в пределах Орловской области и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты при определении мест проведения ярмарок выходного дня на 2026 год.
4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла (О.А. Храмченкова) опубликовать настоящее постановление в газете «Орловская городская газета» и разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра города Орла А.В. Степанова.
	Исполняющий обязанности
          Мэра города Орла
	И.М. Печерский

	Приложение

к постановлению администрации города Орла

от 06 октября 2025 г. № 5680

П Л А Н
размещения ярмарок на территории города Орла на 2026 год
	№ п/п
	Наименование ярмарки
	Вид ярмарки по характеру деятельности
	Специализация ярмарки по классам товаров
	Место расположения ярмарочной площадки
	Режим работы, в том числе срок (период) проведения ярмарки
	Организатор ярмарки

	1
	Универсальная ярмарка
	универсальная
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Черкасская, пер. Рыночный, ул. Левый берег реки Оки
	ежедневно с 7.00 до 18.00
	Центральное торговое предприятие ОПО «Союз Орловщины»

	2
	Универсальная ярмарка
	универсальная
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Черкасская, д. 13
	ежедневно с 7.00 до 18.00
	Центральное торговое предприятие ОПО «Союз Орловщины»

	3
	Универсальная ярмарка
	универсальная
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, пер. Рыночный, д. 2
	ежедневно с 7.00 до 18.00
	Центральное торговое предприятие ОПО «Союз Орловщины»

	4
	Ярмарка «Народная»
	универсальная
	продовольственные и непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Комсомольская, д. 287
	среда - воскресенье с 8.00 до 16.00
	ООО «Золотой век»

	5
	Розничная ярмарка
	универсально-розничная
	продовольственные и непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Маринченко, д. 9а
	вторник - воскресенье с 8.00 до 19.00
	ИП Теплов И.М.

	6
	Розничная ярмарка выходного дня «Хлебосольная ярмарка»
	универсальная
	продовольственные товары
	г. Орел, ул. Маринченко, д. 9а
	суббота - воскресенье с 7.00 до 15.00
	ИП Теплов И.М.

	7
	Розничная ярмарка «Хлебосольная ярмарка»
	универсальная
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Маринченко, д. 9а
	вторник - воскресенье с 8.00 до 19.00
	ИП Теплов И.М.

	8
	Универсально-розничная ярмарка
	универсально-розничная
	продовольственные и непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Металлургов, д. 17, корп. 1 (территория, прилегающая к гипермаркету «Европа-48»)
	вторник - воскресенье с 7-00 до 15-00
	ИП Дровникова Е.В.

	9
	Универсальная ярмарка «Лужки»
	универсальная
	продовольственные и непродовольственные товары
	г. Орел, ул. 6-й Орловской дивизии, 11б
	вторник - воскресенье с 8-00 до 20-00
	ИП Брусенцев Ю.В.

	10
	Сельскохозяйственная ярмарка-выставка породной птицы, голубей и кроликов
	специализированная
	живые животные, сельскохозяйственные товары
	г. Орёл, ул. Ливенская, 40 (Территория Автодрома)
	04.04, 25.04, 16.05, 30.05, 04.07, 08.08, 05.09, 19.09, 03.10, 31.10, 07.11, 28.11 с 6.00 до 12.00
	ИП Романова Я.Ю.

	11
	Ярмарка выходного дня «Хлебосольный выходной»
	ярмарка выходного дня
	продовольственные товары
	г. Орел, ул. Приборостроительная от пешеходного перехода в районе ул. Октябрьская до пер. Полярный; территория, расположенная между проездом вдоль дома № 21 по                                       ул. Приборостроительная и сквером имени Орловской пионерской организации «Орлята»
	суббота, воскресенье с 7-00 до 15-00
	Администрация города Орла

	12
	Ярмарка выходного дня «Хлебосольный выходной»
	ярмарка выходного дня
	продовольственные и непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Комсомольская площадь (в районе ОАО «Гамма»)
	суббота с 7-00 до 15-00
	Администрация города Орла

	13
	Ярмарка «На Гагарина»
	универсальная
	продовольственные и непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Гагарина, 8
	ежедневно с 8.00 до 17.00
	Администрация города Орла

	14
	Новогодняя тематическая ярмарка
	специализированная, тематическая
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, площадь Ленина, ул. Ленина, ул. Максима Горького, 36 (аллея перед входом в «ГПКиО»)
	для объектов по оказанию услуг общественного питания: 01.01 00.00 – 02-00, 12.00 – 23.00; 02 – 10.01, 25, 26.12 12.00 – 23.00; 11-14.01, 4-6.12, 11-13.12, 18-20.12, 27-30.12.2026 12.00 – 21.00; 31.12 12.00 – 00.00 для объектов по реализации сувенирной продукции, оказанию развлекательных услуг: 01 - 14.01; 04-06.12, 11-13.12, 18-20.12, 25-31.12 с 12-00 – 20-00
	Администрация города Орла

	15
	Ярмарка «Зима угощает»
	специализированная, тематическая
	продовольственные товары, оказание услуг общественного питания
	г. Орел, площадь Ленина, ул. Ленина, ул. Максима Горького, 36 (аллея перед входом в «ГПКиО»)

	15.01 – 01.03 воскресенье – четверг с 12.00 до 21.00, пятница, суббота с 12.00 до 23.00
	Администрация города Орла

	16
	Ярмарка «Широкая Масленица»
	специализированная, тематическая
	продовольственные, непродовольственные товары, оказание услуг общественного питания
	г. Орел, ул. Максима Горького, 36 (аллея перед входом в «ГПКиО»)
	22.02 с 10.00 до 15.00
	Администрация города Орла

	17
	Ярмарка «Весеннее настроение»
	специализированная, тематическая
	живые цветы, непродовольственные товары
	г. Орел, ул. Октябрьская, в районе дома № 27; пересечение улиц 60-летия Октября и М. Горького; ул. Октябрьская, в районе дома № 120;       ул. Комсомольская, в районе дома № 238; ул. Комсомольская, в районе дома        № 78; ул. Комсомольская, в районе дома № 66; ул. Комсомольская, в районе домов № 106 и № 117; пл. Мира, в районе дома № 3; ул. Металлургов, в районе дома № 15; Московское шоссе, в районе дома № 113б;                          ул. Космонавтов, в районе дома № 5; ул. Раздольная, в районе дома № 86;      ул. Металлургов, в районе домов № 10 и № 16; ул. Металлургов, в районе домов № 20 и № 24.
	05 – 08.03 с 8.00 до 19.00
	Администрация города Орла

	18
	Ярмарка «Гастропаркинг «Орловский»
	специализированная, тематическая
	продовольственные товары, оказание услуг общественного питания
	площадь Содружества
	02.03 – 03.12
воскресенье - четверг с 12.00 до 21.00, пятница, суббота с 12.00 до 23.00
	Администрация города Орла

	19
	Ярмарка-выставка «Сделано в России. Выбираем Орловское!»
	тематическая
	продовольственные, непродовольственные товары
	г.Орел, ул. Максима Горького, 36 (аллея перед входом в «ГПКиО»)
	01.05 с 9.00 до 17.00
	Администрация города Орла

	20
	Ярмарка «Вино-Сыр, Хлеб-Мёд на «Стрелке»
	специализированная, тематическая
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, парк «Орловская крепость»
	31.07 с 17.00 до 23.00,

01, 02, 05.08 с 12.00 до 23.00
	Администрация города Орла

	21
	Ярмарка «День мёда»
	специализированная, тематическая
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, парк «Орловская крепость»
	08.08 с 9.00 до 15.00
	Администрация города Орла

	22
	Ярмарка - выставка современных и традиционных ремесел
	специализированная, тематическая
	непродовольственные товары
	г. Орел, парк «Орловская крепость»
	09.08 с 12.00 до 20.00
	Администрация города Орла

	23
	Ярмарка – выставка «Нескучный сад на «Стрелке»
	специализированная, тематическая
	продукция цветоводства и растениеводства, непродовольственные товары, оказание услуг общественного питания
	г. Орел, парк «Орловская крепость»
	28.08 с 17.00 до 21.00,

29, 30.08 с 12.00 до 21.00
	Администрация города Орла

	24
	Ярмарка «СЕПТЕМБЕР ФЕСТ»
	тематическая
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, парк «Орловская крепость»
	11.09 с 17.00 до 23.00,

12, 13.09 с 12.00 до 23.00
	Администрация города Орла

	25
	Ярмарка-выставка «Сделано в России. Выбираем Орловское! Дары осени»
	тематическая
	продовольственные, непродовольственные товары
	г. Орел, парк «Орловская крепость»
	10.10 с 10.00 до 19.00
	Администрация города Орла

Начальник управления –

экономического развития

администрации города Орла

                                                                               А.Е. Сурнова